177

Roma, 11 marzo 1424

176, 174 r. Beatissime pater. Olim pro parte quondam Clementis de Prementorio, civis Ianuensis, quondam domino in sua obedientia de qua partes ille erant,

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 6.

¹ Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 126, 130, 134, 137, 143-145 (con notizie sulla questione relativa alla supplica), 148-150.

gio 1426: *Reg. Lat.* 263, c. 181 v. Sulla questione v. *Carteggio* cit., pp. 135, 192, 193, 250, 252, 253, 258, 263. V. anche n. 258 e introduzione, pp. 29-31.

² Lettera in *Reg. Lat.* 238, c. 133 r. La facoltà viene riconfermata il 25 mag.

tunc Bonifacio nono nuncupato, exposito quod ipse Clemens pro quibusdam terra ortiva seu orto domum unam continente et solo seu terratico in Bisane, extra muros Ianuenses, consistentibus et ad mensam archiepiscopalem Ianuensem pertinentibus, que idem Clemens a dicta mensa, titulo locacionis sub annua pensione vigintiduarum librarum et decem solidorum monete Ianuensis, tunc^a conducebat sive tenebat, paratus erat via permutationis tot loca pecuniaria in communi sive in introitibus communis civitatis Ianuensis consistencia et ad eum spectantia eidem mense tradere et assignare, ex quibus redditus et proventus triginta librarum similium valorem annum ascendentes ipsi mense perpetuo cederent et sic permutatio huiusmodi, si fieret, eidem mense in augmento anno septem librarum similium cum dimidia utilis redderetur, ac pro parte dicti Clementis prefato domino tunc Bonifatio nono supplicato ut super premissis oportune providere dignaretur, idem dominus tunc Bonifacius nonus, primo per quasdam . . abbatii monasterii Sancti Andree de Sexto, Ianuensis diocesis, qui tunc erat, permutationem predictam sub certa forma fieri commisit et mandavit, dictusque abbas, ad illarum executionem procedens, vocato archiepiscopo Ianuensi qui tunc erat et ea sola que protunc utilitatem, non aliis multis utique attendendis que semper dampnum dicte mense respiciebant circumstantiis consideratis, terram, domum et terraticum predicta cum huiusmodi locis per prefatum Clementem in dictis introitibus, videlicet in comperis Sancti Petri, decem pro centenario assignatis, eodem tamen archiepiscopo ad hoc expresse dissidente et penitus contradicente, permutavit seu illa pro eisdem locis dicto Clementi concessit, et deinde prefatus dominus tunc Bonifatius nonus, executoris sui executioni potius quam dicti archiepiscopi contradictioni acquiescens, permutacionem sive concessionem huiusmodi et quecumque inde secuta rata habens et grata, illa etiam cum defectuum supplecione et eidem archiepiscopo silentii perpetui impositione per alias suas litteras confirmavit, que omnia redundarunt et redundant in grave damnum et enormem lesionem mense antedicta, tum presertim quia terra, domus et terraticum predicta prope et intra plura alia terratica et terras ipsius mense consistunt, tum quia dictus Clemens dum viveret et postea heredes sui de pensione dumtaxat terre et domus predictarum annuatim tantum quantum ex locis prefatis tempore dicte permutacionis percipiebatur, videlicet triginta libras

^a tunc: *in sopravinea.*

dicte monete perceperunt ac hodiernis temporibus heredes ipsi percipiunt, tum etiam quia ipsa loca a diu non tantum sed dumtaxat decem et octo libras similes vel circa reddiderunt nuncque reddunt et minus in futurum ea reddere verisimiliter dubitatur, cum tamquam res dubie et mutabiles ipsa et alia eis similia loci nedum in usufructu sed eciam in proprietate et precio ipsorum passim decreverunt et decrescant, terra vero, domus et terraticum predicta firmiter in eorum existencia velut certa stabiliaque bona persistunt. Quare, pro parte devote creature vestre Pilei, moderni archiepiscopi Ianuensis, V.S. humiliter supplicatur quatenus, de solita E.S. et Apostolice Sedis benignitate, cuius interest potissime, nunc cessantibus dampnabilis nuper auctore Domino extincti scismatis disturbis, ecclesiarum omnium indemnitatibus providere, litterarum predictarum tenores habentes pro sufficienter expressis, eas necnon permutationem sive concessionem et confirmationem predictas revocare, cassare, irritare et annullare, dictasque terram, domum et terraticum ad ius et proprietatem eiusdem mense reducere et reintegrare seu per aliquem probum virum in partibus, postquam ipse per receptam per eum super premissis summarie, simpli citer et de plano informationem, ita esse dictamque mensam ut premititur dampnificatam et lesam fore reppererit, revocari, cassari, irritari, annullari, reduci et reintegrari necnon prefatum archiepiscopum qui nunc est vel erit pro tempore seu procuratorem suum eius nomine in et ad corporalem possessionem terre, domus et terratici predictorum iuriumque et pertinenciarum eorumdem, amotis exinde heredibus prefatis et quibuslibet aliis illicitis detentoribus, invocato eciam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis ac alias in integrum restitui et reponi mandare dignemini de gratia speciali, non obstantibus premissis^a Fiat in forma reformationis in concilio Constantiensi. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quinto idus marci, anno septimo.

178

Roma, 21 marzo 1424

176, 197 v.

Supplicat S.V. devotus vester Ambrosius de Fidelibus, canonicus Ianuensis, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, quatenus, sibi

^a *V. formulario, n. 6.*

¹ Mandato all'abate di San Bartolomeo del Fossato in *Reg. Lat.* 238, c. 204 v. Sulla questione v. n. 252 e *Carteggio* cit., p. 196.

gratiam facientes specialem, secum ut ratione canonicatus et prebende ecclesie Ianuensis per S.V. sibi collatorum, quorum fructus etc. octuaginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, ad subdiaconatus vel diaconatus ordinem quem prebenda ipsa requirit, sive ille ei ordinaria sive apostolica auctoritate aut alias quomodolibet annexus existit, se facere promoveri usque ad decennium minime teneatur nec ad id a quoquam invictus coartari possit et quod nichilominus interim fructus etc. dicte sue prebende integre percipere et illos gaudere possit et debeat perinde ac si in eodem ordine quem ipsa prebenda requirit esset constitutus, dicta annexione^a misericorditer dispensare dignemini, non obstantibus Sancti Iohannis Donarum Papiensis et Sancti Donati in Strata Mediolanensis diocesum preposituris, que dignitates principales existunt et quas ex dispensatione apostolica ac utriusque ipsarum et canonice Decumanorum Mediolanensis necnon Sancti Michaelis Maioris Papiensis et Sancti Iohannis de Modoecia Mediolanensis diocesum, quorum omnium fructus etc. centum quinquaginta florenorum similium dicta extimacione valorem annum non excedunt, et predicte Ianuensis canonicatibus et prebendis ecclesiarum quos obtinet ac gratia^b Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, duodecimo kalendas aprilis, anno septimo.

179

Roma, 24 marzo 1424

Beatissime pater. Alias S.V. devotum oratorem S.E. fratrem Gaudentium de la Porta, tunc professum monasterii Sancte Crucis de Mortario, diocesis Papiensis, ordinis Sancti Augustini Canonicorum Regularium, ad monasterium de Crescenzago, Mediolanensis diocesis, eiusdem ordinis, transferri et ibidem in canonicum et in fratrem ac eidem de prioratu Sancte Marie de Cellis^c, ordinis eiusdem, Ianuensis diocesis, a dicto monasterio dependente, et tunc per mortem bone memorie L(udovici), cardinalis de Flisco, sive alias quovis modo vacante, gracie provideri mandavit, prout in litteris inde confectis plenius continetur¹, quarum vigore translatus et eidem de dicto prioratu provisum extitit et possessionem eiusdem assecutus eam continuat de presenti pacifice et quiete. Cum autem a non-

176, 284 r.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 5 ^c nel testo Celis con segno di correzione.

¹ V. nn. 155, 158.

nullis asseratur priorem huiusmodi prioratus pro tempore existentem qui etiam ab aliquibus prepositus dicitur appellari ammovibilis fore ad nutum prepositi dicti monasterii, dubitaturque a nonnullis mandatum, translacionem et assecucionem premissa ex certis causis viribus non subsistere, ne gratia per S.V. ei facta sit inutilis sive elusoria, si ad nutum alterius ab eo auferri possit, dignetur S.V., attento presertim quod tamquam de reservato S.V. provideri mandavit, mandatum, provisionem, translacionem et assecucionem predicta rata habentes et grata, eaque auctoritate apostolica confirmantes, supplere omnem defectum si quis forsan intervenerit in premisis ac eidem de eodem prioratu de novo providere, cuius fructus etc. centum florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt^a ac de ampliore dono gratie concedere dignemini ut absque rationabili causa et Sedis Apostolice licentia ab eodem a quoque nequeat ammoveri nec ad claustrum quomodolibet revocari^b Fiat ut petitur et quod non possit sine causa rationabili. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, nono kalendas aprilis, anno septimo.

180

Roma, 10 aprile 1424

177, 174 v.

Beatissime pater. S.V. pro parte devoti vestri Octaviani de Vivaldis, domicelli Ianuensis, humiliter exponitur quod olim, iam forsan decem annis elapsis vel circa, ipso et alio quodam iuvene ad certum locum equitantibus et quemdam fratrem Bernardum episcopum nunc defunctum¹ itinerantem invenientibus, idem exponens, iuvenili levitate ductus, cum eodem episcopo solaciari et iocari cepit, quod episcopus ipse egre ferens contra eundem exponentem in opprobriosa verba prorupit, dictusque exponens, quanto episcopus ipse magis commovebatur, tanto magis molestavit eundem, tandem, eodem episcopo prope quandam clusam sive quendam lacum cuiusdam molendini reducto, prefatus exponens ipsum episcopum in huiusmodi lacum proiecit in quo idem episcopus totaliter fuerat balneatus seu etiam madidatus. Cum autem, beatissime pater, dictus Octavianus, qui postmodum a prefato episcopo per eum super hoc sepius humiliter rogato premissa sibi remitti obtinuit, de eisdem premissis doleat ab intimis, sup-

^a V. *formulario*, n. 1 a ^b v. *formulario*, n. 6.

¹ Ammesso un errore nell'indicazione degli anni, potrebbe trattarsi di Bernardo Rubei, vescovo di Ales: C. EUBEL cit., I, p. 539.

plicat E.S. quatenus, sibi super hiis oportune providentes, ipsum ab excommunicationis sententia et aliis penis si quas propterea incurrit misericorditer absolvere dignemini cum clausulis oportunis. Fiat ut petitur cum debita penitentia. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quarto idus aprilis, anno septimo.

181

Roma, 8 maggio 1424

Beatissime pater. Dudum V.S. devoto oratori vestro Gaspari de Cazolinis², diacono Albinganensi, de prepositura ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, que dignitas principalis existit, tunc certo modo vacante et antea dispositioni apostolice reservata, cum collacio et provisio sibi de illa prius ordinaria auctoritate et illius assecutio forsitan per eius procuratores earum pretextu facte censerentur propter reservacionem huiusmodi de facto processisse, gratiose provideri concessit, prout in supplicatione per E.S. desuper signata, cuius tenorem dignemini habere pro expresso, laciis continetur. Verum, sanctissime pater, quia a nonnullis asseritur gratiam huiusmodi, non obstante reservacione predicta, novam provisionem fore seu nove provisionis naturam sapere et si est ita terminus ad expediendas litteras novarum provisionum limitatus instet in brevi, supplicat E.S. prefatus Gaspar, qui, legitimo impedimento detenus, litteras super huiusmodi concessonis gratia expedire facere hattenus comode nequivit seu etiam forte nequivat infra terminum antedictum, quatenus, premissis attentis, terminum prefatum usque ad quatuor menses ab illius fine computandos infra quos expeditio huiusmodi valeat et teneat ac si prius facta foret dignemini de benignitate apostolica prorogare, non obstantibus premissis ^a Concessum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, octavo idus maii, anno septimo.

173, 119 v.

182-183

Gallicano, 12 agosto 1424

182. Beatissime pater. Cum devotus vestre S. presbyter Iohannes de Montenigro, civis Ianuensis, dudum voverit ire ad visitandum Sanctum Sepulchrum dominicum, et pro complendo huiusmodi votum suum iter

178, 191 v.

^a *V. formulario, n. 3.*

¹ Mandato all'abate di Sant'Andrea di Sestri in *Reg. Lat.* 243, c. 294 r.

² Sul quale v. *Carteggio cit., passim.*

suum cum certis aliis arripuisse et continuaverit usque ad Montem Gar-
ganum, in quo loco mortuus fuit socius suus qui ministrabat expensas et
cum non haberet de quo viagium posset continuare, rediit ad partes. Ve-
rum, beatissime pater, cum dictus presbyter Iohannes sit pauper nec habeat
de quo facere posset per se vel alium expensas, sitque eciam senio con-
fractus et propter alia impedimenta que partibus in illis nunc esse dicuntur
comode ire nec mittere potest, eapropter supplicat S.V. quatenus viagium
et votum huiusmodi sibi de benignitate apostolica gracie remittere et
a voto huiusmodi plenarie absolvere dignemini cum clausulis oportunis.
Fiat ut petitur. O.

178, 191 v.

183. Item supplicat idem presbyter Iohannes S.V. quatenus sibi abso-
lucionem plenariam in articulo mortis sine clausulaieiunii misericorditer
concedere dignemini, cum clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Datum
Gallicani, Penestrine diocesis, pridie idus augusti, anno septimo.

184

Frascati, 12 settembre 1424

175, 208 v.

Dignetur S.V. devoto vestro Gaspari de Cazolinis, canonico Albinga-
nensi, de nobili genere procreato, in Romana curia in iure canonico stu-
denti, prorogatum sibi iam semel per E.S. ad quatuor menses¹, quorum fi-
nis instat in brevi, terminum sive tempus, si et in quantum provisio infra
dicenda nova provisio censeatur, faciendi expedire litteras apostolicas super
prepositura ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, de qua dudum, tunc certo
modo vacante et antea dispositioni apostolice reservata, collatione ordi-
narii licet de facto previa, sibi eadem S. gracie provideri concessit, prout
in supplicationibus desuper signatis, quarum tenores habere dignemini pro
sufficienter expressis, plenius continetur, iterum in huiusmodi censure even-
tum ad alias octo menses a fine premisso computandos, attenta presertim
longa gravique infirmitate qua ipse Gaspar novissime detentus est et prop-
ter quam tot et tantos subiit sumptus et expensas ut nequeverit et adhuc
nequeat expedicionem huiusmodi commode fieri facere, graciosius proro-
gare^a Concessum ad quatuor menses. F(ranciscus) abbas. Datum
Frascati, Tusculane diocesis, pridie idus septembbris, anno septimo.

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ V. n. 181.

Roma, 17 settembre 1424

Supplicat S.V. devotus vester Bartholomeus de Nigro, clericus Ianuensis, de nobili genere procreatus, quatenus, cum ipse cupiat in monasterio Mortariensi, ordinis Sancti Augustini, Papiensis vel Novariensis diocesis, sub regulari habitu Altissimo famulari, eum in huiusmodi proposito confoventes, mandare dignemini ipsum in prefato monasterio, sive in eo sit certus canonicorum numerus sive non, in canonicum recipi et in fratrem sibique iuxta ipsius monasterii consuetudinem regularem habitum exhiberi ac de communibus ipsius monasterii proventibus prout uni ex aliis eiusdem monasterii canonicis integre provideri, ipsumque sincera ibidem in Domino caritate tractari necnon ab eo regularem professionem, per canonicos eiusdem monasterii emitte consuetam, si eam sponte emittere voluerit, recipi et admitti. Et nichilominus, cum prioratus Sancte Marie de Priano, dicti ordinis, Ianuensis diocesis, per assecutionem pacificam prioratus Sancti Petri de Castelleto, ordinis Sancti Benedicti, Vercellensis diocesis, per Iohannem Caciam^a, ipsius prioratus de Priano priorem, auctoritate apostolica faciendum vacare speretur, specialem sibi gratiam facientes, de dicto prioratu de Priano, a predicto monasterio dependente, qui nec conventionalis nec curatus existit, cuiusque fructus etc. octuaginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, vel alias quovis modo preterquam per ipsius Iohannis obitum vacare contigerit ^b eidem Bartholomeo dignemini misericorditer providere seu mandare provideri, non obstante gratia ^c Fiat ut petitur. O.¹ Datum apud Sanctum Paulum, extra muros Urbis, quintodecimo kalendas octobris, anno septimo.

178, 191 r.

Roma, 28 settembre 1424

Beatissime pater. Quia in signata per V.S. supplicatione, cuius copia prescribitur, non fuit facta mencio per inadvertenciam quod per prius E.S. Gaspari suprascripto^d de canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Fontibus Albinganensis, quorum fructus etc. vigintiquatuor florenorum auri

179, 20 v.

^a de Catiis in Reg. Lat. 247 c. 207 r. ^b v. *formulario*, n. 1 a c d f ^c v. *formulario*, n. 5 ^d in margine: Reformatio Gasparis de Casalinis super prepositura ecclesie Sancti Georgii Ianuensis

¹ Mandati al priore di San Matteo in Reg. Lat. 247, cc. 206 v., 207 r.

secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, tunc certo modo vacantibus, gracie concesserat provideri, dignetur ipsa S. de speciali gratia mandare expediri litteras super dicta supplicatione cum debita huiusmodi concessionis gratie expressione, premissis^a Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctam Maria Maiorem, quarto kalendas octobris, anno septimo.

187

Roma, 10 ottobre 1424

179, 45 v.

Supplicat S.V. devotus orator vester Gaspar de Cazolinis, diaconus Albinganensis, de nobili genere procreatus, in Romana curia in iure canonico studens, quatenus, sibi speciale gratiam facientes, de canonicatu et prebenda maioris ecclesie Ianuensis, per obitum quondam Michelini de Novaria, ipsius ecclesie canonici, qui illos obtinens litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator extitit et in eadem curia decessit, vacantibus, quorum fructus etc. cum cotidianis distribucionibus etc. centum et quadraginta, sine vero illis septuaginta florenorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt^b eidem Gaspari dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse Gaspar preposituram Sancti Georgii, que curata et dignitas inibi principalis et electiva existit, necnon maioris Albinganensis et Sancti Iohannis de Andoria, Albinganensis diocesis, canonicatus et prebendas obtinet, vestraque S. dudum sibi de canonicatu et prebenda Sancte Marie de Fontibus Albinganensis ecclesiarum, quorum omnium fructus etc. centum et quinquaginta florenorum similium secundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, tunc certo modo vacantibus, gracie concessit provideri quodque ipse habet quandam gratiam^c Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, sexto idus octobris, anno septimo.

188-189

Roma, 24 ottobre 1424

179, 176 r.

188. Beatissime pater. Exponunt S.V. communitas et homines civitatis Ianuensis quod Gherardus de Fornariis de Parma^d, presbyter, rector hospit-

^a V. *formulario*, n. 6 ^b v. *formulario*, n. 1 a c d ^c v. *formulario*, n. 5

^d nel testo Perma con segno di correzione.

talis sive domus pauperum Sancti Lasari, in suburbis Ianuensibus, bona illius dilapidando et in usus dicto hospitali minus utiles convertendo, ipsos pauperes et hospitale adeo male gubernat et tractat quod, nisi de celeri remedio succurratur, dictum hospitale, quod satis notabile est, ad nichil deducetur non sine magno dampno et incommodo miserabilium personarum et pauperum plurimorum. Quare E.S. humiliter supplicant communitas et homines prefati quatenus, ad obviandum in tempore tanto dampno, dignemini alicui probo viro in partibus illis committere et mandare ut si premissa reppererit fore vera, eumdem Gherardum dicto hospitali et omni eius regimine et administracione sententialiter privet et ammoveat realiter ab eisdem et nichilominus electionem sive deputationem et creationem rectoris dicti hospitalis hac vice et deinceps, cum illud vacare contigerit, in perpetuum, quemadmodum pristinis temporibus pro bono et utilitate dicti hospitalis et pauperum in eo pro tempore degencium ordinatum et observari consuetum extitit et quemadmodum eciam nuper propter malum regimen tam dicti G(herardi) quam nonnullorum ex predecessoribus dicti hospitalis per gubernacionem et consilium dicte communaitatis sollemni constitutione et ordinatione, quam approbare et ratum habere placeat, extitit renovatum, confirmare vel renovare aut reservare et concedere de gratia speciali ^a Fiat ut petitur in forma iuris. O.

189. Item, beatissime pater, licet alias devoti vestri Gregorius ^b Galesii et Brigida Nicolai de Scoriis de Ultabio, Ianensis diocesis, communis consanguineorum et amicorum interveniente tractatu, matrimonium invicem contraxerunt per verba legitime de presenti, nulla tamen carnali copula subsecuta, tamen pro eo quod paulo post contractum huiusmodi Matheus de Ferrariis de dicto Ultabio, nocturno tempore repertus extitit super tecto domus contigue domui dicte Brigide, ex quo ingenti suspicione non absque maiori scando exorta, predicti Galesius et Gregorius, reputantes hoc quod ad omnium pene incolarum dicti loci noticiam pervenerat sibi ad non modicam ignominiam accedere ac dictum matrimonium repudiantes, ipsamque B(rigidam) se ullo umquam tempore traducturos prorsus recusarunt, quo quidem scando sic exerto graves dissensiones et odia inter predictas partes, qui de potioribus dicti loci existunt, ad illud necnon effusionem sanguinis et incredibilia mala, ut puta destructio loci eiusdem

179, 176 r.

^a V. *formulario*, n. 6 ^b Georgius in Reg. Lat. 238, c. 200 r.

qui satis insignis et notabilis est, sedanda, operacione potestatis et aliorum bonorum virorum sepedicti loci factum atque obtentum est quod ambe partes predice, hinc inde se ab invicem et ab huiusmodi matrimonio absolventes et liberantes quantum in eis fuit, se mutuo dimiserunt et ab invicem solemniter separarunt ac successive Matheus et Brigida prefati matrimonium inter se per verba similia contraxerunt, etiam carnali copula non secuta. Quare S.V. humiliter supplicant tam homines et incole dicti loci quam contrahentes prefati, eorumque consanguinei et amici quatenus, pro conservacione et salute dicti loci conservandaque inter omnes dicti loci pace atque concordia, dignemini divorcium, absolucionem et separationem primi necnon contractum ultimi matrimonii huiusmodi, si qui sunt, ex certa scientia auctoritate apostolica approbare, rataque et grata habere vel in quantum expediat divertium, separacionem et absolucionem predictam de novo facere vel fieri mandare, ita ut dictus Gregorius ad aliud matrimonium ei gratum accedere dictaque Brigida in huiusmodi ultimo matrimonio remanere libere et licite possint perinde ac si dictum primum matrimonium contractum minime extitisset^a Fiat ut petitur de consensu. O.¹ Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nono kalendas novembris, anno septimo.

190

Roma, 2 novembre 1424

179, 154 v.

Supplicat S.V. devotus vester Marcus de Burgaro², canonicus Ianuensis, magister in artibus et in utroque iure peritus^b ac E.S. acolitus, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura que curata, electiva et dignitas maior post pontificalem, cuique certi canonicatus et prebenda canonice annexi existant, maioris ecclesie Ianuensis, quorumque omnium fructus etc. centum et quinquaginta florenorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, per obitum quondam Benedicti Adurni^c, ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam curiam defuncti, vacante^d eidem Marco dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse predice maioris et Famagustane ac

^a V. *formulario*, n. 4 ^b nel testo paratus con segno di correzione ^c nel testo Adveni con segno di correzione ^d v. *formulario*, n. 1 a b c d.

¹ Mandato all'abate di Sant'Andrea di Sestri in Reg. Lat. 238, c. 200 r. ² Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 162. 170.

Sancte Marie de Vineis Ianuensis ecclesiarum canonicatus et prebendas, necnon parrochialem ecclesiam Sancti Iacobi de Calignano^a, in suburbis Ianuensibus, quorum omnium fructus etc. centum et quinquaginta florenorum similium secundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, obtinet ac gratia expectativa cum eius extensione si quam habet in cancellaria apostolica exprimenda, secum nichilominus de uberioris dono gratie dispensantes ut prepositura, si sibi conferatur, recipere eamque et parrochialem ecclesiam predictas per septennium insimul retinere valeat cum potestate illas vel earum alteram pro aliis similibus vel dissimilibus beneficiis ecclesiasticis etc. interim permutandi ^b Fiat ut petitur et dispensamus ad biennium. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, quarto nonas novembris, anno septimo.

191

Roma, 10 novembre 1424

Cum nuper dilecto filio Marco de Burgaro, canonico ecclesie Ianuensis, de prepositura eiusdem ecclesie, tunc certo modo vacante, providerimus^c aut mandaverimus vel concesserimus provideri^d, canonicatum et prebendam ipsius^e ecclesie, quos idem Marcus tunc obtinebat prout obtinet et quorum fructus etc. preter quotidianis distribucionibus septuaginta florenorum auri communi extimacione valorem^f annum ut acceptimus non excedunt, cum illos per assecucionem dicte prepositione per ipsum M(arcum) fiendam vel alias quovis modo vacare contigerit ^g conferendos dilecto filio Baptiste de Rapalo, in civitate ac^g diocesi ac provincia^h Ianuensibus fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collectori, donationi nostre motu proprio reservamus cum clausulis inhibitionis et decreti etc. Et nichilominus eidem Baptiste de dictis canonicatu et prebenda ⁱ motu simili providerimus seu^j provideri mandamus, non obstante quod idem B(aptista), ut similiter acceptimus, archidiaconatum Carpenteratensis, qui in ea maior post pontificalem, ac preposituram Beate Marie de Vineis Ianuensis ecclesiarum, que curata et in eadem

179, 216 r.
179, 218 r.

^a Nel testo et Calignatio con segno di correzione ^b v. formulario, n. 3 ^c vacante gratiouse providerimus in 191' ^d eiusdem in 191' ^e extimacione ut acceptimus valorem in 191' ^f v. formulario, n. 1 d ^g et in in 191' ^h in civitate et provincia in 191' ⁱ v. formulario, n. 1 a d ^j vel in 191'

¹ V. n. 190.

ecclesia Beate Marie principalis dignitas ^a existunt, ex dispensacione apostolica in titulum ac prioratum ruralem et sine cura ^b Sancti Nicolai de Capitemontis, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, in commendam ^c obtinet quorum ^d omnium fructus etc. centum florenorum similium eadem extimacione valorem annum non excedunt ac gratia ^e Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiores, quarto ^f idus novembris, anno septimo.

192-196

Roma, 4 dicembre 1424

182, 84 v.

Beatissime pater. Dudum devotus vester Bartholomeus de Bosco, utriusque iuris doctor, civis Ianuensis, postquam ipse, de propria salute recogitans ac pie attendens Christi pauperes ad civitatem Ianuensem confluentes pro tempore non posse in hospitalibus ibidem consistentibus hospitalitatibus et aliis oportunitatibus commode recreari, de bonis suis duo hospitalia insignia pro huiusmodi pauperibus, unum videlicet pro viris et alterum pro mulieribus, sub vocabulo Beate Marie Virginis de Misericordia in eadem civitate construere, fundare et edificare necnon pro illa parte ad quam bona ipsa se extenderent dotare, Domino inspirante, proposuerat, ipsum alterum de bonis eisdem magnifico quidem et sumptuoso opere fundari, construi et edificari fecit, corde gerens quantum in eo erit reliqua proposita huiusmodi Deo favente feliciter consumare. Cum autem, beatissime pater, ad congruas dotaciones et alia premissa adimplenda iuxta magnitudinem inchoati operis bona predicta, absque aliorum fidelium subsidiis, non sufficient et ad serviendum pauperibus ^g qui in dictis hospitalibus suscipientur pro tempore, presertim nonnullae nobiles et alie devote mulieres Ianuenses propter Deum se offerre velint, tam ipse cives quam eciam devotissimi vestri, commune dicte civitatis, hoc tam pio et laudabili opere summe letantes ac illius perfectioni intensis desideriis affectantes, V.S. humiliter supplicant communitas et homines civitatis predicte quantum de benignitate apostolica concedere dignemini ad premissa oportunas gratias infrascriptas:

^a dignitates in 191' ^b ruralem et sine cura: om. in 191' ^c diocesis qui ruralis et sine cura est in commendam in 191' ^d obtinet et quorum in 191' ^e v. formulario, n. 5 ^f tercio in 191' ^g pauperibus: in soprolinea.

192. Primo dignetur S.V. universis Christi fidelibus, dicta hospitalia
sive loca in festis cancellarie visitantibus et qui ad constructionem et edi-
ficationem ac illius necnon alterius edificati hospitalium predictorum^a do-
taciones huiusmodi ipsorumque conservacionem pias elemosinas et grata
caritatis subsidia erogaverint, illam indulgenciam quam possit uberiorem
de gratia speciali ^b Fiat in forma. O.

193. Item dignetur E.S. rectoribus seu personis regimina dictorum
hospitalium pro tempore gerentibus concedere ut eos liceat auctoritate pro-
pria de male ablatis incertis in civitate predicta aut eius districtu usque
ad summam vel valorem centum florenorum auri percipere et in dota-
cionem et conservacionem predictas ac alias in ipsorum hospitalium utili-
tatem convertere illasque a quibus talia perceperunt ne ad eorum restitu-
cionem aliam teneantur absolvere et quitare ^b

194. Item dignetur E.S. quibuscumque ultimarum defunctorum vo-
luntatum executoribus in eisdem civitate et districtu constitutis de bonis
execucioni eorum commissis, sub quacumque forma verborum et ad quem-
vis usum relictis, quidquam sponte erogare voluerint ad dotacionem, con-
servacionem et utilitatem predictas, consultis locorum ordinariis, erogandi
facultatem dictisque rectoribus seu personis ipsa regimina gerentibus ero-
gata huiusmodi in easdem dotacionem, conservacionem et utilitatem con-
vertenda recipiendi ac eosdem executores de receptis et erogatis ipsis ita
quod ad illorum aliam execucionem seu de eis reddendam rationem minime
teneantur absolvendi et quitandi licenciam plenam et liberam elar-
giri ^c Fiat de relictis infra biennum. O.¹

195. Item dignetur E.S. rectoribus et aliis utriusque sexus personis
servientibus pauperibus supradictis, qui erunt pro tempore, im perpetuum
concedere in mortis articulo plenam remissionem omnium peccatorum
suorum. Fiat pro omnibus in forma. O.

196. Item dignetur E.S. eisdem rectoribus et personis servientibus ut
prefertur, quamdiu regiminibus et serviceis huiusmodi institerint, conce-

^a predictorum: *in soprallinea* ^b v. *formulario*, n. 6 ^c v. *formulario*, n. 3.

¹ V. mandato al priore di San Mat- una somma non superiore a 2.000 fiorini
teo, del 5 marzo 1425, col quale si con- in favore dell'ospedale: Reg. Lat. 250, c
cede la facoltà di esigere, per un biennio, 162 r.

dere ut quilibet sacerdos ydoneus, secularis vel religiosus, quem duxerit(n)t eligendum eis quociens expedierit ministrare valeat ecclesiastica sacramenta ^a Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie nonas decembris, anno octavo.

197

Roma, 8 dicembre 1424

182, 12 v.

Beatissime pater. Cum devotus vester Michael de Iustinianis de Ianua, monachus expresse professus monasterii Sancte Marie Montis Oliveti, extra muros Ianuenses, ob multa eius condicioni et nature ibidem repugnancia, que anime sue salutem impediunt, cupiat non ad laxiorem sed ad parem vel arciorem vitam vel religionem transire, sanctitati vestre humiliter supplicatur quatenus, sibi pio compacientes affectu, transeundi ad parem vel arciorem ipsius vel alterius ordinis religionem, observanciam et vitam licenciam dignemini de solita benigitate concedere non obstantibus quibuscumque. Fiat infra annum. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, sexto idus decembris, anno octavo.

198

Roma, 16 dicembre 1424

182, 118 v.

Beatissime pater. Cum devoti vestri Iacobus de Dolere et Symonina, devoti vestri Marcheti de Varesio nata, laici Ianuensis diocesis, pro conservanda mutua amicicia inter eorum parentes et amicos, de eorumdem parentum et amicorum tractatu et consensu, desiderent invicem matrimonialiter copulari ac pro eo quod quondam Antonius de Castello, qui dicti Iacobi matris germanus fuerat, dum vixit cum eadem Symonina matrimonium, quod tamen consumatum non fuit, contraxit per verba legitime de presenti, huiusmodi desiderium absque comissione apostolica nequeant adimplere, supplicant igitur S.V. iidem Iacobus et Symonina quatenus, eis specialem gratiam facientes, ut, impedimento publice honestatis quod ex premissis provenit non obstante, matrimonium inter se contrahere et in eo, postquam contractum fuerit, remanere libere et licite valeat(n)t eisdem Iacobo et Symonine misericorditer indulgere ^b Fiat ut petitur si sine scandalo. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, decimoseptimo kalendas ianuarii, anno octavo.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 4.

Roma, 1 gennaio 1425

182, 116 v.

Beatissime pater. Cum devotus vester Antonius Ubecini de Zafferis de Novaria, cui alias S.V. de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, tunc per liberam resignacionem quondam Michelini de Novaria, litterarum apostolicarum scriptoris et abbreviatoris, de illis in manibus E.S. factam et per E.S. admissam, gratiose fuit mandatum provideri¹, illorum possessione per eum non habita, gratie et mandato huiusmodi renunciarē proponat sive ex nunc renunciet, supplicat E.S. devotus vester Bartholomeus de Zafferis², canonicus Cumanus, quatenus, huiusmodi renunciaciōnem admittentes sive admitti mandantes, sibi de dictis canonicatu et prebenda, quorum fructus etc. quinquaginta florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt, sive per renunciaciōnem vel resignacionem huiusmodi aut obitum dicti Michelini postea apud Sedem Apostolicam defuncti ^a dignemini misericorditer providere, non obstante quod idem B(artholomeus) Cumane^b et Sancti Gaudentii extra muros Novarienses ac Sanctorum Gervasii et Prothasii de Domoessule necnon eorumdem Sanctorum Gervasii et Prothasii de Bavena, Novariensis diocesis, canonicatus et prebendas, ac terciam partem parochialis Sancti Caremuli, extra muros Mediolanenses, quorum centum, obtinet et alias E.S. sibi de canonicatu et prebenda ac archidiaconatu, qui dignitas maior post pontificalem existit, Novariensis ecclesiariū, quorum vigintiocto^c florenorum similiū fructus etc. secundum dictam extimacionem valorem annum non excedunt, tunc vacantibus gratiose providit seu provideri concessit ^d Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Santos Apostolos, kalendis ianuarii, anno octavo.

Roma, 12 gennaio 1425

182, 179 v.

200. Supplicat S.V. devotus vester Baptista de Rapalo, fructuum et proventuum camere apostolice debitorum in civitate et diocesi Ianuensis collector, quatenus sibi de prepositura ecclesie Ianuensis, que curata

^a V. *formulario*, n. 1 a d ^b nel testo Cumen con segno di correzione ^c octo:
in sopralinea ^d v. *formulario*, n. 6.

¹ V. n. 142.

146, 173, 177, 224, 229.

² Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 87,

et dignitas maior post pontificalem in eadem ecclesia existit, cui certi canonicatus et prebenda eiusdem ecclesie canonice dicuntur annexi, cuius fructus etc. centum florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt, per obitum quondam Benedicti Adurni, extra Romanam curiam defuncti, vacante^a eidem B(aptiste) dignemini misericorditer providere, non obstante quod idem Baptista archidiaconatum Carpentoratensis, qui in dicta ecclesia etiam maior post pontificalem, ac preposituram Beate Marie de Vineis Ianuensis ecclesiarum que in eadem Beate Marie ecclesiis principales existunt, quorum octuaginta, quos archidiaconatum et preposituram quam primum preposituram Ianuensem predictam pacifice fuerit assecutus se obtulit dimissuros, necnon prioratum Sancti Nicolai de Capite Montis, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, qui dignitas est, cuius fructus etc. quinquaginta florenorum auri eadem extimatione valorem annum non excedunt, quos obtinet ac gratia^b Fiat.

182, 180 r.

201. Supplicat S.V. devotus vester Tadeus de Vivaldis, clericus Ianuensis, quatenus, sibi speciale gratiam facientes, de prepositura ecclesie Beate Marie de Vineis Ianuensis, cum illam, per assecucionem devoti vestri Baptiste de Rapalo, collectoris etc., de prepositura maioris ecclesie Ianuensis vigore litterarum super petitione sua seu provisione prescripta confiendarum fiendam, vacare contigerit^c cuius quidem prepositure ecclesie Beate Marie que in ea dignitas principalis existit^d fructus etc. octuaginta florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt, et cui etiam certi canonicatus et prebenda eiusdem ecclesie canonice dicuntur esse annexa^e, dignemini misericorditer providere, non obstante gratia^b Fiat ut petitur pro utroque. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie idus ianuarii, anno octavo.

202

Roma, 13 gennaio 1425

182, 236 r.

Supplicant S.V. devoti vestri Alaonus legumdoctor et Bartholomeus de Spinolis de Luculo, cives Ianuenses, quatenus, cum ipsi et universi de domo de Spinolis de Luculo oriundi speciale ad ecclesiam monasterii Sancte Catherine, ordinis Sancte Clare, gerunt devocationis affectum

^a V. *formulario*, n. 1 a b c d ^b v. *formulario*, n. 5 ^c v. *formulario*, n. 1 a b d
^d nel testo existat ^e annexa: così nel testo.

et propterea ac eciam quia in ecclesia Beate Marie de Vineis, eciam Ianuensis, sub cuius parrochia degunt, in festivitatibus quibus inibi illius parrochianis sacramentum Eucaristie communiter ministrari consuevit Christi fidelium quamplurimum^a habundet concursus, ob finem maioris devotionis temporibus predictis^b in eadem ecclesia monasterii sacramentum Eucaristie huiusmodi recipere et illis ministrari posse desiderent, ut ipsi ac universi alii tam presentes quam posteri de dicta eorum domo ortum ducentes seu ducturi ac eorum singulorum videlicet virorum uxores et mulieres morari im perpetuum in prefata ecclesia monasterii temporibus predictis et eciam aliis quibus id fieri permittitur et sacramentum Eucaristie huiusmodi a quocumque inibi presbytero ydoneo quem elegerint recipere et ut presbyter ipse illud eis ministrare libere et licite possit^c valeant, cuiuscumque super hoc licencia minime requisita, eis omnibus et singulis misericorditer concedere dignemini, iure tamen dicte parochialis ecclesie in omnibus semper salvo^d ut in forma. Fiat ut petitur sine preiudicio.
O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, idus^e ianuarii, anno octavo.

203.

Roma, 14 gennaio 1425

Beatissime pater. Cum super nonnullis iniuriis et violenciis, per reverendum patrem, dominum Pilleum, archiepiscopum Ianuensem, illatis devoto oratori vestro Iacobo de Papia, litterarum apostolicarum scriptori et abbreviatori, canonico Ianuensi, lis existat et pendeat de presenti in palatio apostolico causarum indecisa, cuius statum dignemini presentibus habere sufficienter pro expresso, prefatusque Iacobus, qui eciam S.V. accolitus existit, propterea non speret maioris et Sancte Marie de Vineis Ianuensium ecclesiarum canonicatum et prebendarum quos in eisdem ecclesiis obtinet possessione pacifica posse gaudere, supplicat igitur humiliter E.S.V. predictus Iacobus quatenus, sibi gratiam facientes specialem, dignemini sibi concedere quod in manibus cuiuscumque prelati seu alicuius personae in dignitate constitute dictos canonicatus et prebendas possit in partibus renunciare et resignare simpliciter vel causa permutacionis, cum potestate conferendi alicui clero vel presbytero seculari ydoneo, quem ipse Iacobus duxerit eligendum et nominandum, eciam providendi eisdem per-

182, 211 r.

^a *Nel testo* quamplurimum ^b predictis: *in soprallinea* ^c *nel testo* possint
^d *v. formulario, n. 6* ^e *idus: così nel testo.*

sonis de huiusmodi beneficiis et ius transferendi in ipsos cum clausulis oportunis, eciam si huiusmodi persone duo vel plura beneficia obtinent aut contrariis non obstantibus quibuscumque. Fiat ut petitur de utraque. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, decimonono kalendas februarii, anno octavo.

204

Roma, 30 gennaio 1425

181, 112 r.

Beatissime pater. Cum S.V. devoto vestro Bartholomeo de Zafferis, clero Novariensi, fecit specialem gratiam¹ de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, per resignationem devoti vestri Antonii Ubecini de Zafferis in manibus E.S.V. factam, verum, pater sancte, quod dictus Bartholomeus mencionem fecit de archidiaconatu ecclesie Novariensis, que dignitas maior post pontificalem ac sine cura etc., ac tercia parte parochialis ecclesie Sancti Caremuli, extra muros Mediolanenses, E.S. ut ipsum archidiaconatum cum tercia parte ad triennium obtainere posset S. ipsa gratiose dispensavit, de qua autem dispensacione propter negligenciam mencio facta in supplicacione non existit, dignetur igitur S.V. mandare expediri litteras super dictis canonicatu et prebenda cum narracione dicte dispensacionis ad triennium sub data prima^a Concessum. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tercio kalendas februarii, anno octavo.

205

Roma, 24 febbraio 1425

181, 162 v.

Supplicat S.V. devotus vester Bartholomeus Francischi de Sena, scolaris Ianuensis, quatenus secum ut, non obstante defectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, ad omnes eciam sacros ordines promoveri et duo beneficia ecclesiastica cum cura^b et sine^c cura invicem compatibilia^d recipere^e et retinere illaque simul vel successive simpliciter vel ex causa permutacionis quociens sibi placuerit dimittere et loco dimissi

^a V. *formulario*, n. 6 ^b et unum, duo, tria (tria, quatuor in 205"), quecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura in 205', 205"
^c et vel sine in 205" ^d v. *formulario*, n. 2 ^e quacumque auctoritate sibi (om. in 205") conferenda recipere in 205', 205".

¹ V. n. 199.

vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile aut similia vel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica sibi invicem compatibilia etiam recipere et retinere libere et licite valeat dignemini misericorditer dispensare^a Concessum ut petitur^b. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, sexto^c kalendas marcii, anno octavo.

206

Roma, 27 marzo 1425

185, 280 v.

Beatissime pater. Nuper S.V. devoto vestro Bartholomeo de Nigro, nobili clero Iauensi, cupienti in ordine Sancti Augustini sub regulari habitu virtutum Domino perpetuo famulari, postquam ipse in canonicum dicti ordinis receptus foret etc., de prioratu de Priano, dicti ordinis, Iauensis diocesis, tunc certo modo vacaturo, per suas litteras gratiose provideri mandavit, prout in dictis litteris plenius continetur¹. Cum autem, pater sancte, a nonnullis asseritur dictum prioratum pro tempore obtinentem ad nutum prepositi monasterii Sancte Crucis Mortariensis, dicti ordinis, per prepositum soliti gubernari, Papiensis diocesis, a quo prioratus ipse dependet, ammovibilem et ad claustrum revocabilem esse, supplicat S.V. dictus B(artholomeus) quatenus sibi quod a predicto^d prioratu, si et postquam illum fuerit assecutus, per prepositum dicti monasterii^e pro tempore existentem absque rationabili causa et inconsulto Romano pontifice ammoveri nequeat concedere dignemini de gratia speciali^f Fiat quod non sine causa. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, sexto kalendas aprilis, anno octavo.

207

Roma, 1 giugno 1425

185, 220 r.

188, 75 v.

Beatissime pater. Dudum cum devotus vester Bartholomeus Thomaini Italiani, laicus, et devota vestra Caterineta Dominici de Fornariis^g, mulier, cives Iauenses, iuxta eorum desiderium, eciam ad hoc parentum, consanguineorum, propinquorum^h et amicorum suorum, pro conservanda et au-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b Fiat ut petitur. O. *in 205', 205''* ^c tertio *in 205'*; septimo kalendas aprilis *in 205''* ^d predicto: *pre in soprlinea* ^e *segue depennato* dicti monasterii ^f v. *formulario*, n. 6 ^g Fornagis *in 207'* ^h propinquorum: *in soprlinea*.

¹ V. n. 185.

genda benivolencia et amicicia inter eos vigere ^a solita interveniente tractatu, vellent inter se matrimonium contrahere per verba legitime de presenti, ad eorum noticiam ^b pervenit inter eos existere, quod prius ignorabant, impedimentum spiritualis cognacionis, ex eo provenientis quod olim dicte Catherinete genitor eundem Bartholomeum de sacro fonte levavit, propter quod nequierunt et nequeunt ^c huiusmodi suum desiderium adimplere, dispensatione super hoc apostolica non obtenta. Cum autem, sanctissime pater, ante huiusmodi per eos habitam noticiam, tractatus ^d predictus per totam civitatem Ianuensem fuerit divulgatus et propterea fere apud omnes cives eiusdem civitatis, impedimenti predicti prorsus ^e ignaros, matrimonium huiusmodi inter eosdem Bartholomeum et Catherinetam iam contractum aut procul dubio contrahendum fore ^f fama diu laboraverit et laboret, si res ista non consequeretur effectum, utriusque Bartholomei et Catherinete predictorum statui, honori et fame plurimum detraheretur ac gravia exinde possent inter eos et tractantes prefatos scandala et pericula verisimiliter ^g exoriri, quare, pro parte dictorum Bartholomei et Catherinete V.S. humiliter supplicatur quatenus, ex premissis causis ac pro huiusmodi scandalis et periculis evitandis, cum ipsis Bartholomeo et Catherineta ut, impedimento non obstante predicto, matrimonium inter se contrahere et in eo postquam contractum fuerit remanere libere et licite valeant dignemini de benignitate apostolica misericorditer dispensare seu dispensari mandare ^h Fiat ut petitur. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, kalendis iunii ⁱ, anno octavo ².

208

Roma, 14 luglio 1425

188, 263 r.

Beatissime pater. Cum devotus orator vester Iohannes de Tridino, ordinis Fratrum Predicatorum professor ac generalis predictor, et cum eo quam plures alii eiusdem ordinis similiter professores, zelo religionis accensi, pro animarum suarum salute et pro excitanda erga ipsam religio-

^a Nel testo vigen con segno di correzione ^b nel testo noticia con segno di correzione ^c et nequeunt: om. in 207' ^d tractatus: contractus in 207' ^e nel testo prosus con segno di correzione ^f fere in 207' ^g verisimile in 207' ^h v. formulario, n. 4 ⁱ quartodecimo kalendas iulii in 207'.

¹ Mandato all'arcivescovo di Genova
in Reg. Lat. 250, c. 188 v.

² V. anche n. 212.

nem Christi fidelium devocione quam ex defectu observancie regularis passim perire dolenter inspiciunt, cupiant regulam per beatum Dominicum, primevum dicti ordinis institutorem, fratibus huiusmodi traditam, iuxta declaraciones apostolicas que super ipsius regule observacione emanarunt, ad litteram observare, plurimique ex eisdem [...] ^a ob singularem magnamque devocationem [.....] me gerunt, de bonis a Deo sibi collatis pro fundanda constructione [.....] canda super certis edificiis parochialis ecclesie Sancti Vincencii, extra muros Ianuenses, ei contiguis, loco utique ad id congruenti valdeque ipsis professoribus accepto, una domo cum clauistro, orto et aliis necessariis officinis pro perpetuis usu et habitacione fratrum de observancia huiusmodi, qui ibidem auctore Domino pro tempore multiplicari sperantur, pia suffragia elargiri intendant, ad concedendam quoque pro usu huiusmodi dictam ecclesiam cum prefatis edificiis et ad alia omnia et singula infrascripta, reverendi patris domini Pillei, archiepiscopi Ianuensis, cui de eodem proposito similiter constat, expressus accedat assensus necnon si ultra ecclesie et eius edificiorum predictorum ac illorum pertinenciarum fines pro congruenti domus cum clauistro, orto et officinis ac decenter ampliande ecclesie cum campanili, campanis et cimiterio huiusmodi ambitu maius terre spaciū necessario requiretur, ad illud acquirendum eroganda suffragia cum fructibus etc. dicte ecclesie sint procul dubio suffectura, pro parte eorumdem professorum V.S. humiliter supplicatur quatenus eis pro usu et habitacione predictis eandem ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis sibique super edificiis et spacio terre huiusmodi ex pia largacione dictorum fidelium aut alias legitime acquirendo, domum cum clauistro, orto et aliis necessariis officinis fundandi, construendi et edificandi ac ecclesiam cum campanili, campanis et cimiterio huiusmodi ampliandi seu fundari, construi et edificari ac ampliari faciendi, ipsasque domum et ecclesiam pro usu et habitacione predictis recipiendi, diocesani loci si forte interim prefatus archiepiscopus de medio tolleretur et cuiuslibet alterius super hoc licentia minime requisita, plenam et liberam licentiam de benignitate apostolica concedere dignemini, ita quod cedente vel decedente eiusdem ecclesie rectore qui nunc est aut ipsam ecclesiam alias quomodolibet dimicente, liceat eisdem professoribus per se vel alium seu alios corporalem possessionem ecclesie iuriumque et pertinenciarum predictorum auctoritate propria li-

^a Lacuna di una riga.

bere apprehendere ac huiusmodi fructus etc. in huiusmodi constructionem, edificationem et ampliationem ac alias conservacionem domus et ecclesie predictarum convertere et perpetuo retinere de eadem benignitate, nichilominus statuentes quod dicta ecclesia, in eventum cessus vel decessus aut dimissionis huiusmodi non prout consuevit, per rectorem secularis, qui ex fructibus etc. predictis decem florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedentibus congrue sustentari nequit, seu eius perpetuum vicarium, sed per priorem et fratres de observancia huiusmodi qui in dicta domo degent pro tempore gubernari necnon cura animarum parochianorum eiusdem de licentia et ex commissione archiepiscopi Ianuensis pro tempore existentis geri et exerceri ac quecumque sacramenta ecclesiastica parochianis eisdem ministrari, domus quoque et ecclesia [...] ^a liberta[...] qui bus alie domus et ecclesie dicti ordinis ac fratres in eis degen[tes] et gaudent plene uti debeant pariter et gaudere, non obstante tam [...] qua prohibetur ne fratres ipsius ordinis in aliqua civitate, castro, villa aut alio quocumque loco domos de novo recipere et receptas mutare presumant quam aliis ^b Fiat ut petitur et committatur archiepiscopo Ianuensi. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie idus iulii, anno octavo.

209

Roma, 31 luglio 1425

188, 258 r.

Motu proprio etc. dilectum filium R[acellum de] Auro¹, clericum Bononiensem, qui sicut accepimus cupit una cum dilectis filiis [magistr]o et fratribus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani sub regulari habitu virtutum Domino famulari, auctoritate apostolica mandamus in eodem hospitali in fratrem recipi sibique iuxta ipsius hospitalis consuetudinem regularem habitum exhiberi necnon de communibus eiusdem hospitalis proventibus sicut uni ex aliis ipsius hospitalis fratribus integre provideri, sinceraque ibidem in Domino caritate tractari, regularem quoque professionem per fratres eiusdem hospitalis emitte consuetam ab eodem Racello, si eam sponte emittere voluerit, recipi et admitti et nichilominus precep-

^a Lacuna di una riga ^b v. *formulario*, n. 3.

¹ Sul quale v. *Carteggio* cit., *passim*.

toriam domus Sancti Iohannis, in suburbis Ianuensibus, dicti hospitalis, que sicut eciam accepimus per obitum condam Conradi de Spinolis, ipsius domus preceptoris, extra Romanam curiam defuncti, vacavit et vacat ad presens, cuiusque fructus etc. sextingentorum florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum ut similiter accepimus non excedunt^a cum omnibus iuribus et pertinentiis eidem Raccello motu et auctoritate similibus conferimus et de illa eciam providemus, decernentes etc., non obstantibus de certi temporis circa gestacionem huiusmodi habitus prefixione^b Fiat motu proprio et dispensamus. O. Fiat¹. Datum Rome, apud Santos Apostolos, pridie kalendas augusti, anno octavo.

210

Roma, 14 agosto 1425

193, 44 r.

Beatissime pater. Cum devotus orator vester Georgius de Cruce, monachus expresse professus monasterii Sancti Ieronimi de Cervaria, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, non possit cum animi sui quiete et sana conscientia propter debilitatem et infirmitatem corporis sui, in dicto monasterio, in quo viget austeritas observancie regularis, amplius remanere, supplicat V.S. idem Georgius quatenus, necessitatibus paterno compacientes affectu, sibi, qui presbiter est, de prefato monasterio ad aliud eiusdem ordinis, observancie tamen mitioris, monasterium sive locum, in quo voluntarios invenerit receptores, petita licet non obtenta superioris sui licencia, se transferendi et inibi perpetuo remanendi ut commodius et quietius ibidem Altissimo famulando afferre valeat fructus salutares, plenam et liberam licenciam de benignitate apostolica dignemini misericorditer impertiri^b Fiat ut petitur et committatur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, decimonono kalendas septembbris, anno octavo.

211

Roma, 20 agosto 1425

189, 196 v.

Beatissime pater. Olim quondam Julianus Centurionus, domicellus Ianuensis, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamentum, in

^a *V. formulario, n. 1 a c d* ^b *v. formulario, n. 3.*

¹ Mandati al vescovo di Alet, all'abate di Sant'Andrea di Sestri e al prete di Santa Maria delle Vigne in Reg. Lat. 256, cc. 114 r., 125 r. V. anche n. 253.

eodem testamento inter cetera voluit et ordinavit quod certa proprietates et iura pecunaria, loca nuncupata, in introitibus communis civitatis Ianuensis, compera Sancti Georgii nuncupatis, consistencia et in bonis huiusmodi comprehensa sub nomine suo prout erant descripta perpetuo remanerent omnesque proventus locorum eorumdem, que numero sunt decem, per societatem sive congregacionem mulierum viduarum Ianuensium, misericordie operibus inconsistentium, ideo dominarum Misericordie nuncupatarum, que tunc erant et essent pro tempore, prout eis videretur et placeret, iuxta tamen quondam Mariete, ipsius testatoris uxoris, consilium, annuatim eciam in perpetuum Christi pauperibus distribuerentur ita quod nec archiepiscopus Ianuensis nec alius quicunque dictorum pauperum procurator pro tempore existentes de premissis se intromittere aut alias disponere possent seu deberent quoquo modo, et si secus fieri contigeret irritum et inane esset, eoque casu proventus et loca huiusmodi ad heredes eiusdem testatoris libere pervenire deberent, prout in quodam publico instrumento exinde confecto, cuius tenorem dignemini habere pro expresso, plenius continetur. Cum autem, sanctissime pater, loca et bona huiusmodi ex eo provenisse merito dici possint quod devotus vester Antonius Curlus, eciam domicellus Ianuensis, dicti testatoris cognatus, qui, olim temporalium copia rerum exuberans, absque eo quod Benedictam eius uxorem, ipsius testatoris sororem, dote carentem, gratis duxerat in uxorem, de propriis bonis eam sufficienter dotando, testatorem eundem, tunc similium inopia rerum oppressum, amplis a Deo subsidiis et suffragiis relevavit et iuvit ut exinde ipse testator, concurrentibus eius laboribus et industria, de egeno et paupere locuplex satis evaserit, cumque prefatus [.....] rerum eventibus ad gravem adeo pau[pertatem] nedum d[....] quas ultra filios habet filias ex eo [.....] dicti testatoris sorore genitas in nibili iam et[ate] tradere si eciam cum familia sua quam plurimum ex[.....] congrue sustentare non valet et verisimile sit quod prefatus testator si huiusmodi iacturas dicti Antonii prescivisset tamquam ille qui acceptorum benefiorum immemor aut ingratus minime esse consueverat, procul dubio proventus et forte etiam loca predicta ac plura alia bona eidem Antonio potius reliquisset pariter et legasset, igitur tam pro parte ipsius Antonii quam etiam devoti vestri Thome Centurioni, eiusdem testatoris filii et heredis, similiter domicelli Ianuensis, de premissis plenarie informati, vestre S. humiliter supplicatur quatenus ipsum Antonium, cui tamquam dicto testatori proximo et indigenti ac mendicare

propter eius nobilitatem et famam erubescenti, impensorumque per eum
beneficiorum retribucionem promerenti, est principaliter caritas exhibenda
necnon eius coniugem, ipsi testatori proximiorem, et liberos antedictos in
locum dictorum Christi pauperum in hac parte succedere debere decernen-
tes, causa presertim dictas filias nuptui tradendas debite dotandi, prefa-
tos proventus, qui summam quinquaginta librarum monete Ianuensis in
responsione annua modernis temporibus summam non excedunt, eidem
Antonio per eum in dotacionem et sustentacionem huiusmodi ac alias in
suos et illorum usus et utilitatem quamdiu saltem ipse ac dicta eius co-
niunx vixerint libere et integre convertendos tradere et assignare seu tradi
et assignari mandare dignemini de benignitate apostolica et gratia speciali,
ita quod sibi et illis post assignationem huiusmodi liceat proventus pre-
dictos per se vel alium auctoritate propria libere et integre percipere et in
huiusmodi oportunitatem ut prefertur convertere, dominarum Misericor-
die necnon archiepiscopi et procuratorum predictorum ac cuiusvis alterius
licencia minime requisita, non obstantibus voluntate et ordinacione pre-
dictis ^a Fiat ad decem annos. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apo-
stolos, terciodecimo kalendas septembbris, anno octavo.

212

Roma, 21 agosto 1425

Beatissime pater. Pro parte devotorum oratorum vestrorum Bartolomei
Italiani et Catalinete de Fornariis, civium Ianuensium, S.V. exponitur quod
olim ipsi, ignorantes aliquod impedimentum inter eos existere quominus pos-
sent invicem matrimonialiter copulari, matrimonium inter se contraxerunt ^b
per verba legitime de presenti, carnali copula minime subsecuta. Postmo-
dum vero ad eorum pervenit noticiam quod Dominicus de Fornariis, ipsius
Catalinete genitor, eundem Bartolomeum de sacro fonte levaverat et prop-
terea in huiusmodi contracto matrimonio remanere nequeant, dispensa-
tione apostolica desuper non obtenta. Verum, pater sancte, si divorcium
inter B(artolomeum) et C(atalinetam) predictos fieret, ex hoc inter eorum
parentes dissensiones et scandala quamplurima verisimiliter trepidantur
exoriri, supplicant igitur S.V. dicti B(artolomeus) et C(atalineta) quatenus

190, 37 v.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b contraxerunt: *in margine*.

¹ Mandato al priore di San Gerolamo della Cervara in *Reg. Lat.* 251, c. 57 v.

cum eisdem ut, impedimento affinitatis quod ex premissis provenit non obstante, quod in dicto matrimonio remanere libere ac licite valeant dispensare dignemini de gratia speciali^a Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, duodecimo kalendas septembris, anno octavo¹.